
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : SABBADINI SIMONA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 101 del 31/01/2023

Oggetto: UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO- 

STAZIONE  TURISTICA  PRATO  SPILLA  (MONCHIO  DELLE  CORTI,  PR).  PRESA  D'ATTO  DELLA 

COMUNICAZIONE DI RECESSO DAL CONTRATTO DI CONCESSIONE IN USO E AFFIDAMENTO DELLA 

GESTIONE.

LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO

VISTI:
l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto della Provincia ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17 del D.Lgs 165/2001;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Gestione  Amministrativa  e  Valorizzazione  strategica  del 
Patrimonio” come da Determina Dirigenziale n.1685 del 30/12/2020 e successivo atto di  delega prot.  n. 
31365/2020 del 30/12/2020;

VISTI, inoltre:
-la  Delibera  di  Consiglio  n.  60  del  12/12/2022  con  cui  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2023 – 2025 e relativi allegati;
-la Delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 –  
2025;
-il  Decreto  del  Presidente  n  10  del  23/01/2023,  con  cui  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione2023–2025.

PREMESSO:
che la   Provincia  di  Parma è proprietaria  della Stazione Turistica  di  Prato Spilla  situata nel  comune di  
Monchio delle Corti (Parma); 

che, con determinazione n. 2/2018 del 03/01/2018, esecutiva ai sensi di  legge, a seguito dell’esito della 
procedura di gara, si procedeva ex art. 32, comma 5, del D.lgs. n. 50/2016, alla formale aggiudicazione della  
concessione  in  uso  con  affidamento  del  servizio  di  gestione  del  complesso  immobiliare  della  stazione 
turistica di Prato Spilla, per un periodo di anni sei prorogabili di ulteriori sei anni a MARIGOLA SERVICE 
S.R.L.  avente sede legale  Via  Sobborgo Emiliano 28/A,  19038 Sarzana (SP)  C.F. e  P.I.  01374210118, 
avendo la stessa offerto un canone annuo pari ad € 8.150,00 (contratto rep. 1504 del 01/03/2018);

Determina n. 101 del 31/01/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che la scadenza del contratto era prevista per il 07/02/2024;

PRESO ATTO
che con nota acquisita al Registro di protocollo dell’Ente con prot. n. 35038/2022 del 17/11/2022 il Gestore 
evidenziava l’impossibilità di adempiere agli oneri contrattuali, divenuti  insostenibili a causa del rialzo dei  
costi  energetici  nel  contesto  di  crisi  economica diffusa,  e conseguentemente comunicava l’intenzione di 
recedere dal contratto a far tempo dal 12 dicembre 2022;

CONSIDERATO
che  la  volontà  di  recesso  del  Gestore  era  stata  anticipata  alla  Provincia  in  occasione  di  un  incontro 
convocato presso gli uffici  provinciali  proprio al fine di analizzare le criticità gestionali emerse in corso di  
anno e documentate dal Gestore;

che  la  possibilità  di  recesso  dal  contratto  ai  sensi  dell’art.  1373 del  Codice  Civile  previa  intesa con  la  
Provincia è prevista all’articolo 9 Decadenza e recesso del Capitolato d’oneri parte integrante del contratto;

che  in  data  14/12/2022  e  20/12/2022,  nel  rispetto  delle  previsioni  di  al  citato  art.  9  del  Capitolato,  si  
provvedeva, alla presenza di tutti gli intervenuti alla redazione di regolare verbale di riconsegna dei locali e 
alla  verifica  delle  strutture  e  degli  impianti,  nonché all’effettiva  esecuzione degli  interventi  di  controllo  e 
manutenzione ordinaria in carico al soggetto gestore in base al contratto;

DATO ATTO
che  i  verbali,  depositati  agli  atti  dell’Ufficio  Gestione  Amministrativa  e  Valorizzazione  Strategica  del  
Patrimonio,  non  hanno  evidenziato  danni  alle  strutture,  carenze  manutentive  imputabili  al  Gestore  o  
mancanza di beni mobili inventariati come da verbale di chiusura condiviso e sottoscritto dalle parti e qui  
allegato quale parte integrante;

DATO ATTO altresì che la posizione del Gestore rispetto al corrispettivo dovuto in base all’articolo 4 del  
contratto risulta regolare, pertanto nulla risulta dovuto dal Gestore;
                                                                                 
Ritenuto
pertanto di accogliere la richiesta di recesso formulata da Marigola e, visto l’esito del verbale di riconsegna,  
provvedere  allo  svincolo  del  deposito  cauzionale,  dando mandato  all’Ufficio  Contratti  di  perfezionare  gli 
adempimenti connessi;

di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  Responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di  conflitto 
d’interesse ex art. 6bis della L. 241/1990, come introdotto dalla L. 190/2021.

DETERMINA

di accogliere la richiesta di recesso dal contratto di concessione in uso e affidamento della gestione della 
stazione turistica  “Rifugio Pratospilla” da parte di  Marigola Service s.r.l.  con sede legale Via Sobborgo 
Emiliano 28/A, 19038 Sarzana (SP) C.F. e P.I. 01374210118;

di approvare pertanto la conclusione anticipata del contratto a far tempo dal 14/12/2022 unitamente ai verbali  
di riconsegna della struttura e di funzionamento impianti condivisi e depositati agli atti dell’Ufficio Patrimonio, 
nonché il verbale di chiusura qui allegato quale parte integrante del provvedimento;

di  dare atto che non sussistono vincoli  e impegni  a carico della Provincia di  Parma, neppure di  natura  
economica o di spesa, così come non risultano in capo al Gestore oneri esigibili;

di autorizzare lo svincolo della garanzia definitiva di € 4.890,00 stipulata per il corretto adempimento degli  
oneri contrattuali mediante polizza fideiussoria n. 1 00G 004003895 del 31/01/2018, rilasciata da UNIQA 
Assicurazioni  con sede legale  in Milano via Carnia 26,  P.I.  01416080156,  depositata  agli  atti  dell’ufficio  
Contratti dell’Ente, al quale verrà trasmesso il presente provvedimento per gli adempimenti connessi;
             
di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi  dell’art.33/2013  e  s.m.i.  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

Determina n. 101 del 31/01/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(SABBADINI SIMONA)

con firma digitale

Determina n. 101 del 31/01/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 101 / 2023 

Proposta n. 361/2023

Oggetto:   UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL 
PATRIMONIO- STAZIONE TURISTICA PRATO SPILLA (MONCHIO DELLE CORTI, PR). 
PRESA D'ATTO DELLA COMUNICAZIONE DI RECESSO DAL CONTRATTO DI 
CONCESSIONE IN USO E AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Parma, lì 31/01/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


